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Nr 158.

Av herr Persson, Ola, och herr Öhman, om höjning av den 
statliga inkomstskatten för svenska aktiebolag m. fl.

För budgetåret 1953/54 signaleras nya skatter för att finansiera den 
balanserade budget som regeringen framlagt. För förbättring av folkpen­
sionerna föreslås en höjning av pensionsavgiften med 80 procent, vilket 
beräknas tillföra statskassan 140 miljoner kronor per år. Vidare skulle 75 
miljoner kronor anskaffas för upprustningen av vägar, eventuellt genom 
att höja bensinskatten. Sammanlagt innebär detta att allmänheten påföres 
ytterligare 215 miljoner kronor i skattehöjning.

Vi anser att folkpensionsavgiftema bör slopas och att de erforderliga 
medlen tages ut som statlig inkomstskatt. Sålunda bör även bolag och 
andra juridiska personer bidraga till folkpensioneringen och medlen tagas 
ut efter en progressiv skatteskala.

Bolagsskatten till staten utgår för närvarande med 40 procent å beskatt­
ningsbart belopp. Aktiebolagens vinster har under de senaste åren fördubb­
lats och uppgår för taxeringsåret 1952 till 2 493 miljoner kronor. Då bola­
gen redovisar så väldiga vinster, trots de stora möjligheterna till avskriv­
ningar och avsättningar som nuvarande skattelagstiftning medger, anser 
vi det befogat att höja bolagsskatten från 40 till 50 procent. Med oföränd­
rade vinster skulle detta tillföra statskassan omkring 250 miljoner kronor 
mera om året.

Med hänvisning till vad ovan anförts föreslås, att riksdagen måtte be­
sluta,

att statliga inkomstskatten för svenska aktiebolag m. fl. 
skall höjas från 40 till 50 procent av den beskattningsbara 
inkomsten och att i anledning härav antaga följande

Förslag
till

förordning om ändring i förordningen den 26 juli 1947 
(nr 576) om statlig inkomstskatt.

Härigenom förordnas att 10 § mom. 2 a) i förordningen 
den 26 juli 1947 om statlig inkomstskatt skall erhålla föl­
jande ändrade lydelse:


